АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403171 ст. Нехаевская ул. Ленина, 47 тел 5-10-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.06.2021 г                                               № 39
Об утверждении программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Нехаевского сельского поселения  Нехаевского муниципального района Волгоградской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; Методических рекомендаций от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»; Устава Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить  программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области  (прилагается)
Глава Нехаевского сельского поселения                       Н.А. Иванов
Утверждена

                                                                                                    Постановлением

Администрации

                                                                                                    Нехаевского   сельского поселения
                                                                                                    от 07.06.2021 г. № 39
ПРОГРАММА

комплексного развития системы коммунальной

 инфраструктуры Нехаевского сельского поселения
Нехаевского муниципального  района

Волгоградской области
 1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на 2021-2025гг. и на период до 2030 года (далее- Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; Методические рекомендации от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»; Устав Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области

	Заказчик программы
	Администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик

программы
	Администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области

	Контроль за реализацией программы
	Глава Нехаевского сельского поселения;

	Цель программы
	-  модернизация (реконструкция) системы коммунальной инфраструктуры Нехаевского сельского поселения ;

- экономия топливно-энергетических и трудовых ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры Нехаевского сельского поселения;

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

- улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития Нехаевского сельского поселения, создание благоприятных условий для проживания населения.

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.

3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.

5. Снижение потребления энергетических ресурсов.

6.Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Мероприятия программы

	1. В сфере водоснабжения:

- ремонт водонапорных башен с установкой преобразователей частоты;

- мероприятия по уменьшению водопотребления, в т.ч. установка приборов учета.
 - ремонт водопроводных сетей.

	Исполнители
основных
мероприятий
	- администрация Нехаевского сельского поселения
Нехаевского муниципального района Волгоградской области;

МУП «Нехаевское МПОКХ»

	Ожидаемые
результаты
	Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Нехаевского сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат на содержание объектов коммунальной инфраструктуры; устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих  жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды. Развитие инженерных коммуникаций:

- улучшение экологической обстановки в зоне действия котельной.
Развитие водоснабжения:

-повышение надежности водоснабжения;
- повышение экологической безопасности в селе;

- соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН;

- снижение уровня потерь воды;

- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции

- улучшение санитарного состояния сельских территорий; - стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села;

- улучшение экологического состояния Нехаевского сельского поселения;

Введение

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НЕХАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ

1.1 Климат
Станица Нехаевская является центром Нехаевского района. Климат территории резко континентальный с умеренно теплым летом и холодной зимой. Среднегодовая температура воздуха составляет 3,4 градуса Цельсия. Средние температуры января минус 20,1 градус Цельсия, июля 29,8 градусов Цельсия. Устойчивый снежный покров ложится в декабре, максимальный в феврале – более 60 см, держится до конца марта, промерзание почв и грунтов до 1,5 метров. Ветры по направлению и скорости разнообразны – от юго-западного и западного до северо-западного. Наибольшая скорость ветра (до 15 м/с) отмечается в переходные осенние и весенние периоды. Среднегодовое многолетнее количество осадков 331,7мм, большая часть их выпадает в виде дождя в летнее и осеннее время.
1.2. Население и населенные пункты муниципального образования Нехаевское сельское поселения.
Существующая численность населения Нехаевского сельского поселения 5100 человек.
1.3. Экономическая характеристика муниципального образования Нехаевского сельского поселения
а) Агропромышленный комплекс.
Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство. Общая  земельная площадь,  занятая под сельхозугодиями составляет 9450 га. Приоритетным направлением в развитии сельского хозяйства является  производство зерна и подсолнечника.
б) Здравоохранение.
В системе здравоохранения имеется Нехаевская ЦРБ, 5 аптеки.
в) Образование.
На территории осуществляет свою деятельность одна  общеобразовательная школа в ст.Нехаевской, одно дошкольное учреждение – Нехаевский детский сад.
г) Торговля.
В сфере торговли 31 предприятие, общественного питания и 3 кафе.
Ж) Жилищно-коммунальное хозяйство:
Жилой фонд составляет 1896 дома. На  территории  Нехаевского сельского поселения расположено 2060 домовладения.
Теплоснабжение
Теплоснабжение муниципальных объектов общественного назначения осуществляется от индивидуальных существующих котельных. Индивидуальные жилые дома имеют в основном газовое отопление.
Водоснабжение и водоотведение
Источником водоснабжения населенных пунктов Нехаевского сельского поселения являются подземные воды. Общая протяженность водопроводных сетей составляет 33 км., вся водопроводная сеть нуждается в замене.
Электроснабжение
Электроснабжение Нехаевского сельского поселения  обеспечивает   региональные электрические сети.
ТКО
На территории Нехаевского сельского поселения сбор и вывоз ТКО осуществляет региональный оператор.
ЖКХ является одной из важных сфер экономики Нехаевского сельского поселения. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ - это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.

На территории сельского поселения предоставлением услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства занимается МУП «Нехаевское МПОКХ»
Основными целями в деятельности МУП «Нехаевское МПОКХ» являются:
- осуществление функций для поддержания в надлежащем состоянии муниципального жилищного фонда в соответствии с требованиями государственных стандартов качества предоставления услуг.
- водоснабжение.
Основными проблемами жилищно-коммунального комплекса являются:
- высокий процент изношенности коммунальной инфраструктуры,

Следствием износа объектов ЖКХ является качество предоставляемых коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. А в связи с наличием потерь в системах водоснабжения, высокой энергоемкости и других непроизводственных расходов сохраняется высокий уровень затратности предприятия, что в целом негативно сказывается на финансовых результатах хозяйственной деятельности.
2.2. Развитие систем водоснабжения Нехаевского сельского поселения
-реконструкция водопроводной сети с применением труб из современных материалов;

Подготовка проектно-сметной документации

Реализация представленных проектов и мероприятий в сфере водоснабжения  позволит:

- повысить надежность систем водоснабжения;

- повысить экологическую безопасность в муниципальном образовании;

- повысить качество питьевой воды в соответствии с установленными нормативами СанПиН;

- снизить уровень потерь воды;

- сократить эксплуатационные расходы на единицу продукции;

- обеспечить доступность подключения к системе новых потребителей в условиях его роста.

2.3. Краткий анализ состояния установки приборов учета и энергоресурсосбережения
Работы по повышению энергетической эффективности и энергосбережению на территории Нехаевского сельскогопоселения реализуются в рамках Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ (ред. от 27.07.2010) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (принятых ГД ФС РФ 11.11.2009).

Развитие систем коммунальной инфраструктуры, и подключением новых объектов к системам ресурсоснабжения работа по установке приборов учета будет продолжена.

Планирует начать работу по проведению энергетических обследований учреждений  социально- культурной сферы. И завершить в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Проведение энергетических обследований позволит оптимизировать мероприятия по энергосбережению и разработать наиболее эффективные меры по повышению энергетической эффективности  и по уменьшению потребления энергоресурсов в  учреждениях и предприятиях. В дальнейшем  в программы по энергосбережению объектов социально- культурной сферы и предприятий будут внесены соответствующие изменения с учетом предложенных мероприятий по результатам энергетического обследования, а также разработаны энергетические паспорта.
3. Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры
3.1. Показатели качества поставляемого коммунального ресурса
По качеству поставляемого ресурса, электроэнергия поставляется потребителям в соответствии с ГОСТ 13109-97 «Электроэнергия. Совместимость технических средств электромагнитная. Нормы качества электрической энергии в системах электроснабжения общего назначения» и другими нормативными документами.
При выработке тепловой энергии воздействие на окружающую среду оказывается в пределах допустимых норм. Воздействие основных загрязняющих веществ на атмосферный воздух и разрешенных к сбросу в поверхностный водный объект не превышает разрешенных значений.
3.2.Показатели надежности систем ресурсоснабжения
Надежность и готовность систем ресурсоснабжения подтверждается ежегодно выдачей паспорта готовности к работе в осенне-зимний период после проверки комиссией по оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций с участием органов исполнительной власти (Ростехнадзора, МЧС).
Перспектива развития систем коммунальной инфраструктуры
4.  Перспективная схема водоснабжения
Основные направления развития системы водоснабжения Нехаевского сельского поселения  предусматривают:
Развитие системы водоснабжения Нехаевского сельского поселения
-установка блочно-модульной станции для очистки воды;

-реконструкция водопроводной сети с применением труб из современных материалов;

Подготовка проектно-сметной документации

Реализация представленных проектов и мероприятий в сфере водоснабжения  позволит:

- повысить надежность систем водоснабжения;

- повысить экологическую безопасность в муниципальном образовании;

- повысить качество питьевой воды в соответствии с установленными нормативами СанПиН;

- снизить уровень потерь воды;

- сократить эксплуатационные расходы на единицу продукции;

- обеспечить доступность подключения к системе новых потребителей в условиях его роста.
5. Расчет критериев доступности
Постановлением Правительства РФ от 28.08.2009 г. № 708 «Об утверждении основ формирования предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» доступность для граждан платы за коммунальные услуги определяется на основе устанавливаемой органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации системы критериев доступности для населения платы за коммунальные услуги (далее - критерии доступности), в которую включаются, в том числе, следующие критерии доступности:

а) доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;

б) доля населения с доходами ниже прожиточного минимума;

в) уровень собираемости платежей за коммунальные услуги;

г) доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения.

      При этом критерии доступности коммунальных услуг для населения в соответствии с указанным постановлением оцениваются на основе следующих показателей:

- уровень благоустройства жилищного фонда;

- коэффициент обеспечения текущей потребности в услугах;

- коэффициент покрытия прогнозной потребности в услугах;

- коэффициент покупательской способности граждан.

 Критерии достаточности и качества предоставления услуг оценивается на основе коэффициента соответствия параметров производственной программы нормативным параметрам качества услуг.

 В рамках настоящей программы доступность ресурсов определена по совокупным показателям и характеризуется следующими основными параметрами:

-  уровень благоустройства жилищного фонда – 45%

-  коэффициент обеспечения потребности в услугах – 75%

Приведенные данные свидетельствуют о доступности коммунальных ресурсов для населения.

5.1.  Прогноз расходов населения на коммунальные ресурсы
Совокупный прогнозный платеж населения по всем видам коммунальных услуг определен путем суммирования платежей населения по каждому из видов коммунальных услуг, оказываемых населению. Платеж населения по каждому виду услуг определен произведением объема оказываемых населению коммунальных услуг по каждому виду коммунальных услуг на проект тарифа на соответствующую услугу для населения с учетом реализации долгосрочных инвестиционных проектов